En la comparación de los Informes de Ingresos y Gastos de 2020, los estados bancarios, otros 
documentos de respaldo y la revisión de las redes sociales se encontró que el comité dejó de 
informar en siete (7) ocasiones ingresos que totalizan la cantidad de dieciséis mil, trescientos 
ochenta dólares ($16,380.00), lo que corresponde a un 40% de los ingresos recibidos. (Anejo 2) 

Al comparar los informes radicados en la Oficina contra los estados bancarios, cheques emitidos 
y facturas provistas se encontró que el candidato dejó de informar a la Oficina en cinco (5)

[...]

consecuencia, se determinó imponer al Comité una multa administrativa de treinta y nueve mil, 
trescientos dólares con cuarenta y dos centavos ($39,300.42), que es dos veces la cantidad de los 
ingresos y gastos dejados de informar. 

Además, mediante cheque o giro devolver la cantidad de dieciséis mil, trescientos ochenta 
dólares ($16,380.00) por concepto de donativos no informados, ni identificados. Deberá devolver 
el donativo, entregando a la Secretaría de la OCE un cheque o giro postal a nombre del Secretario 
de Hacienda por la cantidad señalada en este hallazgo. 

Recomendaciones:

[...]

al auditado y su tesorero tuvieron la oportunidad de aclarar y/o, de ser posible, corregir los 
hallazgos señalados. 

El total de las multas administrativas impuestas es de cuarenta mil, seiscientos cincuenta dólares 
con cuarenta y dos centavos ($40,650.42) al Comité y cien dólares ($100.00) al Tesorero. 
Además, de la devolución de dieciséis mil, cuatrocientos treinta dólares ($16,430.00) Véase, 
Relación Detallada de Hallazgos, supra. al auditado o su tesorero pueden allanarse a la 
determinación de devolución de donativos o a la imposición de multa administrativa según 
requerido en los hallazgos correspondientes, realizando el pago requerido, dentro del término